
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

83 - SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 
 

 
DETERMINAZIONE N.  7  DEL  22/04/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: AVVIO TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO LAVORATIVO 

PRESSO L’UFFICIO EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA. 
PROVVEDIMENTI IN MERITO. 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di aprile 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 03/07/2018 e la convenzione da 
stipulare tra il Comune di Lumezzane e la Provincia di Brescia al fine di accogliere, presso l’area 
tecnica - ufficio Edilizia Privata ed Urbanistica n. 1 soggetto in tirocinio di formazione ed 
orientamento, su proposta del Centro per l’Impiego zonale, ai sensi della D.G.R. del 25/10/2013, n. 
825, attuativa dell’art. 18 della Legge regionale 28/09/2006, n. 22 e della deliberazione della 
Giunta Regionale n. 7763 del 17/01/2018; 
 
Viste le richieste presentate a seguito di pubblicazione di avviso per la selezione di un 
neodiplomato di scuola secondaria di secondo grado per lo svolgimento di tirocinio formativo 
nell’area Pianificazione Urbanistica, Sued, Suap edilizia e la selezione avvenuta in data 
27.03.2024; 
 
Vista la richiesta della Sig.ra Albonino Agnese, in possesso del Diploma di istruzione secondaria 
superiore – maturità presso Istituto Tecnico Settore Economico Indirizzo Turismo presso l’istituto 
Euroscuola di Brescia nell’anno scolastico 2022/2023 ed in stato attuale di disoccupazione, 
tendente ad ottenere l’avvio di un periodo di tirocinio formativo nell’ambito dei servizi comunali; 
 
Evidenziato che, previa verifica dei requisiti posseduti e dall’esito della selezione avvenuta in data 
27.03.2024, la richiesta della Sig.ra Albonino Agnese è stata accolta; secondo l’obiettivo 
assegnato e le condizioni convenute con il Centro per l’Impiego di Sarezzo, il progetto di tirocinio 
extracurriculare può essere avviato per un periodo di 6 mesi rinnovabili per altri 6 mesi, dal 
01/05/2024 al 31/10/2024, presso l’area tecnica, ufficio Edilizia Privata ed Urbanistica, al fine di 
svolgervi la formazione nelle attività dettagliate nel progetto formativo; 
 
 
 
 



Visto: 
- la Legge 196/1997, recante disposizioni in materia di promozione dell’occupazione, in 

particolare l’articolo 18, contenente disposizioni in materia di tirocini formativi e di 
orientamento; 

- il Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza sociale del 25.03.1998 n. 142 quale 
regolamento recante le norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’articolo 18 della 
Legge 24.06.1997 n. 196; 

- la Legge regionale 28/9/2006, n. 22 recante “Il mercato del lavoro in Lombardia” ed in 
particolare l’art. 18, in materia di tirocini formativi e di orientamento; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 7763 del 17/01/2018 recante “Indirizzi regionali in 
materia di tirocini”, che prevede l’adeguamento degli indirizzi regionali alle indicazioni nazionali 
delle “Linee guida in materia di tirocini”; 

- la convenzione di tirocinio extracurricolare da sottoscrivere con la Provincia di Brescia tramite il 
Centro per l’Impiego di Sarezzo;  

 
Rilevato che: 

− al suddetto tirocinante verrà riconosciuta una borsa di studio di € 400,00 mensili, da erogarsi 
previo rilascio di specifico cedolino, a fronte di 20 ore settimanali;  

− ai sensi dell’art. 6 della convenzione, il tirocinante sarà assicurato contro gli infortuni sul lavoro 
e la responsabilità civile, i cui relativi oneri rivestono natura di spese obbligatorie correlate 
all’avvio di rapporti assimilati a quelli di lavoro dipendente; 

− che la borsa di studio mensile, da corrispondere ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera c), 
del D.P.R. 917/86, così come novellato dal D.Lgs. 344/2003, sarà assoggettata alla vigente 
normativa in materia di IRAP, ai sensi dell’articolo 10 del D.Lgs. 447/97; 

 
Richiamati: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

- la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026; 

- la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse e degli obiettivi affidati con il Piano esecutivo di 
Gestione 2024-2026; 
  
Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, ai 
sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 



D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente riportato;  
 
2. di avviare al progetto di formazione ed orientamento, per 6 mesi e precisamente dal 

01/05/2024 al 31/10/2024, secondo quanto concordato con il Centro per l’Impiego di Sarezzo, 
l’aspirante tirocinante sig.ra Albonino Agnese, per lo svolgimento delle attività formative in 
premessa esplicitate; 

 
3. di impegnare per la sig.ra Albonino Agnese le seguenti somme: 

− €. 2.400,00 al cap. 10513/40 “Prestazioni di servizio per incarichi accessori” codice conto 
finanziario U.01.03.02.12.999 “altre forme di lavoro flessibile”; 

− €. 204,00 al cap. 10617/05 “Irap a debito” codice conto finanziario U.1.02.01.01.001; 

− €. 11,40 al cap. 10611/02 “oneri previdenziali e ass” codice conto finanziario 
U.1.01.02.01.001 esercizio finanziario 2024 del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, 
dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio/fornitura è il 31/12/2024; 
 

4.  di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento. 

 
 
 

 
 
 
lì 22 aprile 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CO’ MONIA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 

 



 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

83 - SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  296  DEL   24 aprile 2024 
 
 
 
 
OGGETTO: AVVIO TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO LAVORATIVO 

PRESSO L’UFFICIO EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA. 
PROVVEDIMENTI IN MERITO. 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  24 aprile 2024, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  24 aprile 2024, Registro pubblicazioni N. 515 



 

 

 

COMUNE DI LUMEZZANE 
Provincia di Brescia 

 
 

83 - Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata 
 

DETERMINAZIONE N. 296 R.G. 
 
 
 
OGGETTO: AVVIO TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO LAVORATIVO 
PRESSO L’UFFICIO EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA. PROVVEDIMENTI IN 
MERITO. 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
 
 
lì 24 aprile 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

SAVELLI ROBERTO* 
 
 
 
 
*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 


